
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 맑고쾌적한환경조성

단위: 자동차저공해화사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 전체

환경산림자원국 815,162,176 797,780,425 17,381,751

국 510,984,514 495,239,014 15,745,500

지 156,963,000 157,563,000 △600,000

기 4,278,213 3,727,709 550,504

특 500,000 500,000 0

도 142,436,449 140,750,702 1,685,747

환경정책과 94,068,581 87,184,331 6,884,250

국 62,064,216 56,791,716 5,272,500

지 5,655,000 5,655,000 0

도 26,349,365 24,737,615 1,611,750

맑고쾌적한환경조성 19,937,324 19,581,074 356,250

국 15,570,166 15,289,666 280,500

도 4,367,158 4,291,408 75,750

자동차저공해화사업 10,538,504 10,302,504 236,000

국 8,898,266 8,710,266 188,000

도 1,640,238 1,592,238 48,000

천연가스자동차보급 606,450 489,450 117,000

국 466,500 376,500 90,000

도 139,950 112,950 27,000

403 자치단체등자본이전 606,450 489,450 117,000

국 466,500 376,500 90,000

도 139,950 112,950 27,000

01 자치단체자본보조 606,450 489,450 117,000

□천연가스자동차보급 606,450 489,450 117,000경정 606,450,000원

국 466,500 376,500 90,000

도 139,950 112,950 27,000

전기자동차보급및충전인프라구축(지원) 7,437,640 7,318,640 119,000

국 6,298,140 6,200,140 98,000

도 1,139,500 1,118,500 21,000

403 자치단체등자본이전 7,437,640 7,318,640 119,000

국 6,298,140 6,200,140 98,000

도 1,139,500 1,118,500 21,000

01 자치단체자본보조 7,437,640 7,318,640 119,000

□전기자동차보급 6,562,640 6,443,640 119,000경정 6,562,640,000원

국 5,423,140 5,325,140 98,000

도 1,139,500 1,118,500 21,000

환경오염물질관리 8,459,070 8,338,820 120,250

국 6,006,900 5,914,400 92,500

도 2,452,170 2,424,420 27,750

대기측정망설치운영 711,750 591,500 120,250

국 547,500 455,000 92,500

도 164,250 136,500 27,750

403 자치단체등자본이전 711,750 591,500 120,250

국 547,500 455,000 92,500

도 164,250 136,500 27,750

01 자치단체자본보조 711,750 591,500 120,250



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 맑고쾌적한환경조성

단위: 환경오염물질관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□대기측정장비확충 711,750 591,500 120,250경정 711,750,000원

국 547,500 455,000 92,500

도 164,250 136,500 27,750

폐기물자원순환체계구축 50,189,300 43,661,300 6,528,000

국 41,340,800 36,348,800 4,992,000

도 8,848,500 7,312,500 1,536,000

폐기물관리및처리시설설치 50,189,300 43,661,300 6,528,000

국 41,340,800 36,348,800 4,992,000

도 8,848,500 7,312,500 1,536,000

쓰레기소각시설설치사업 0 128,000 △128,000

국 0 128,000 △128,000

403 자치단체등자본이전 0 128,000 △128,000

국 0 128,000 △128,000

01 자치단체자본보조 0 128,000 △128,000

□소각시설설치사업(전액감) 0 128,000 △128,000

국 0 128,000 △128,000

가연성폐기물전처리시설설치사업 1,785,000 12,406,000 △10,621,000

국 1,785,000 12,406,000 △10,621,000

403 자치단체등자본이전 1,785,000 12,406,000 △10,621,000

국 1,785,000 12,406,000 △10,621,000

01 자치단체자본보조 1,785,000 12,406,000 △10,621,000

□가연성폐기물전처리시설설치사업

1,785,000 12,406,000 △10,621,000경정 1,785,000,000원

국 1,785,000 12,406,000 △10,621,000

고형연료제품전용보일러설치사업 19,340,000 8,719,000 10,621,000

국 19,340,000 8,719,000 10,621,000

403 자치단체등자본이전 19,340,000 8,719,000 10,621,000

국 19,340,000 8,719,000 10,621,000

01 자치단체자본보조 19,340,000 8,719,000 10,621,000

□고형연료제품전용보일러설치사업

19,340,000 8,719,000 10,621,000경정 19,340,000,000원

국 19,340,000 8,719,000 10,621,000

경북신도청소각시설설치사업 18,473,000 12,068,000 6,405,000

국 13,141,000 8,214,000 4,927,000

도 5,332,000 3,854,000 1,478,000

403 자치단체등자본이전 18,473,000 12,068,000 6,405,000

국 13,141,000 8,214,000 4,927,000

도 5,332,000 3,854,000 1,478,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 18,473,000 12,068,000 6,405,000

□경북신도청소각시설설치사업

18,473,000 12,068,000 6,405,000경정 18,473,000,000원

국 13,141,000 8,214,000 4,927,000

도 5,332,000 3,854,000 1,478,000

친환경에너지타운조성사업 3,203,000 2,952,000 251,000

국 2,487,000 2,294,000 193,000



실국: 환경산림자원국 부서 : 환경정책과

정책: 폐기물자원순환체계구축

단위: 폐기물관리및처리시설설치 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 716,000 658,000 58,000

403 자치단체등자본이전 3,203,000 2,952,000 251,000

국 2,487,000 2,294,000 193,000

도 716,000 658,000 58,000

01 자치단체자본보조 3,203,000 2,952,000 251,000

□친환경에너지타운조성사업

3,203,000 2,952,000 251,000경정 3,203,000,000원

국 2,487,000 2,294,000 193,000

도 716,000 658,000 58,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 환경안전과

정책: 맑고쾌적한환경조성

단위: 환경오염물질관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 전체

환경안전과 47,702,890 48,406,390 △703,500

국 6,389,000 6,249,000 140,000

지 30,961,000 31,561,000 △600,000

기 67,709 67,709 0

도 10,285,181 10,528,681 △243,500

맑고쾌적한환경조성 728,082 724,082 4,000

국 152,000 152,000 0

도 576,082 572,082 4,000

환경오염물질관리 312,082 308,082 4,000

국 152,000 152,000 0

도 160,082 156,082 4,000

배출업소지도·점검 51,332 47,332 4,000

202 여비 17,532 13,532 4,000

01 국내여비 17,532 13,532 4,000

□배출업소지도점검여비 17,532 13,532 4,000경정 17,532,000원

건강한물환경조성 46,894,512 47,602,012 △707,500

국 6,237,000 6,097,000 140,000

지 30,961,000 31,561,000 △600,000

기 67,709 67,709 0

도 9,628,803 9,876,303 △247,500

공공수역수질관리 46,894,512 47,602,012 △707,500

국 6,237,000 6,097,000 140,000

지 30,961,000 31,561,000 △600,000

기 67,709 67,709 0

도 9,628,803 9,876,303 △247,500

생태하천복원사업 38,920,059 39,767,559 △847,500

지 30,961,000 31,561,000 △600,000

도 7,959,059 8,206,559 △247,500

403 자치단체등자본이전 38,920,059 39,767,559 △847,500

지 30,961,000 31,561,000 △600,000

도 7,959,059 8,206,559 △247,500

01 자치단체자본보조 38,920,059 39,767,559 △847,500

□생태하천복원사업(지특도비)

38,920,059 39,767,559 △847,500경정 38,920,059,000원

지 30,961,000 31,561,000 △600,000

도 7,959,059 8,206,559 △247,500

공공수역녹조발생대응 140,000 0 140,000

국 140,000 0 140,000

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

국 140,000 0 140,000

01 자치단체경상보조금 140,000 0 140,000

□조류피해예방조치비용보전 140,000 0 140,000

국 140,000 0 140,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 물산업과

정책: 환경기초시설확충

단위: 하수도시설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 전체

물산업과 425,019,516 419,564,516 5,455,000

국 320,468,766 315,402,766 5,066,000

지 74,474,000 74,474,000 0

기 2,970,000 2,970,000 0

도 27,106,750 26,717,750 389,000

환경기초시설확충 331,163,000 325,708,000 5,455,000

국 320,331,000 315,265,000 5,066,000

도 10,832,000 10,443,000 389,000

하수도시설관리 324,049,000 318,594,000 5,455,000

국 314,177,000 309,111,000 5,066,000

도 9,872,000 9,483,000 389,000

하수처리장확충사업 43,247,000 39,234,000 4,013,000

국 38,559,000 34,872,000 3,687,000

도 4,688,000 4,362,000 326,000

403 자치단체등자본이전 43,247,000 39,234,000 4,013,000

국 38,559,000 34,872,000 3,687,000

도 4,688,000 4,362,000 326,000

01 자치단체자본보조 43,247,000 39,234,000 4,013,000

□하수처리장확충사업 43,247,000 39,234,000 4,013,000경정 43,247,000,000원

국 38,559,000 34,872,000 3,687,000

도 4,688,000 4,362,000 326,000

하수관로정비사업 90,006,000 90,276,000 △270,000

국 90,006,000 90,276,000 △270,000

403 자치단체등자본이전 90,006,000 90,276,000 △270,000

국 90,006,000 90,276,000 △270,000

01 자치단체자본보조 90,006,000 90,276,000 △270,000

□하수관로정비사업 90,006,000 90,276,000 △270,000경정 90,006,000,000원

국 90,006,000 90,276,000 △270,000

면단위하수처리장설치사업 21,301,000 20,135,000 1,166,000

국 20,160,000 19,090,000 1,070,000

도 1,141,000 1,045,000 96,000

403 자치단체등자본이전 21,301,000 20,135,000 1,166,000

국 20,160,000 19,090,000 1,070,000

도 1,141,000 1,045,000 96,000

01 자치단체자본보조 21,301,000 20,135,000 1,166,000

□면단위하수처리장설치사업

21,301,000 20,135,000 1,166,000경정 21,301,000,000원

국 20,160,000 19,090,000 1,070,000

도 1,141,000 1,045,000 96,000

농어촌마을하수도정비사업 49,533,000 48,987,000 546,000

국 46,658,000 46,079,000 579,000

도 2,875,000 2,908,000 △33,000

403 자치단체등자본이전 49,533,000 48,987,000 546,000

국 46,658,000 46,079,000 579,000

도 2,875,000 2,908,000 △33,000



실국: 환경산림자원국 부서 : 물산업과

정책: 환경기초시설확충

단위: 하수도시설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 49,533,000 48,987,000 546,000

□농어촌마을하수도정비사업

49,533,000 48,987,000 546,000경정 49,533,000,000원

국 46,658,000 46,079,000 579,000

도 2,875,000 2,908,000 △33,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원과

정책: 산림자원육성

단위: 산림산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 전체

산림자원과 121,440,350 115,201,220 6,239,130

국 85,043,102 79,776,102 5,267,000

지 5,786,550 5,786,550 0

기 550,504 0 550,504

특 500,000 500,000 0

도 29,560,194 29,138,568 421,626

산림자원육성 70,023,729 69,473,225 550,504

국 49,521,955 49,521,955 0

지 5,786,550 5,786,550 0

기 550,504 0 550,504

도 14,164,720 14,164,720 0

산림산업육성 19,317,478 18,766,974 550,504

국 10,012,647 10,012,647 0

지 5,786,550 5,786,550 0

기 550,504 0 550,504

도 2,967,777 2,967,777 0

FTA피해보전직불금 550,504 0 550,504

기 550,504 0 550,504

308 자치단체등이전 550,504 0 550,504

기 550,504 0 550,504

01 자치단체경상보조금 550,504 0 550,504

□ FTA피해보전직불금(도라지) 550,504 0 550,504

기 550,504 0 550,504

산림자원보호 50,820,355 45,553,355 5,267,000

국 35,521,147 30,254,147 5,267,000

특 500,000 500,000 0

도 14,799,208 14,799,208 0

산림병해충방제 28,623,024 23,356,024 5,267,000

국 23,879,320 18,612,320 5,267,000

도 4,743,704 4,743,704 0

재해대책비 5,267,000 0 5,267,000

국 5,267,000 0 5,267,000

308 자치단체등이전 5,267,000 0 5,267,000

국 5,267,000 0 5,267,000

01 자치단체경상보조금 5,267,000 0 5,267,000

□소나무재선충병방제 5,267,000 0 5,267,000

국 5,267,000 0 5,267,000

행정운영경비(산림자원과) 164,640 174,640 △10,000

기본경비 96,900 106,900 △10,000

기본경비 96,900 106,900 △10,000

201 일반운영비 61,900 71,900 △10,000

02 공공운영비 6,400 16,400 △10,000

□공공요금및제세 2,000 4,000 △2,000

○자동차세및보험료 1,000 1,500 △500경정 1,000,000원



실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원과

정책: 행정운영경비(산림자원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공통신망및서한문발송대

1,000 2,500 △1,500

□차량선박비 4,400 12,400 △8,000

○차량소모품및정비유지비등

2,000 4,000 △2,000

○관용차량유류대 2,400 8,400 △6,000

경정 1,000,000원

경정 2,000,000원

경정 2,400,000원

재무활동(산림자원과) 431,626 0 431,626

보전지출 431,626 0 431,626

국고보조금반환 431,626 0 431,626

802 반환금기타 431,626 0 431,626

01 국고보조금반환금 431,626 0 431,626

□사유림경영정보DB구축 5,899 0 5,899

□조림사업 6,704 0 6,704

□묘목생산 2,617 0 2,617

□숲가꾸기사업 13,049 0 13,049

□사방사업 281,631 0 281,631

□산불방지대책 4,629 0 4,629

□산불방지대책(이자) 59 0 59

□사회서비스분야인력경비 1,425 0 1,425

□산림병해충방제 107,513 0 107,513

□재해대책비(수해복구) 8,100 0 8,100



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림환경연구원

정책: 산림자원연구개발보존

단위: 산림자원연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 전체

산림환경연구원 30,442,577 30,502,520 △59,943

국 12,107,795 12,107,795 0

지 5,444,387 5,444,387 0

도 12,890,395 12,950,338 △59,943

산림자원연구개발보존 27,463,242 27,523,185 △59,943

국 12,107,795 12,107,795 0

지 5,444,387 5,444,387 0

도 9,911,060 9,971,003 △59,943

산림자원연구 1,064,486 1,083,203 △18,717

국 45,509 45,509 0

도 1,018,977 1,037,694 △18,717

송이버섯등증식연구 355,156 373,873 △18,717

307 민간이전 131,283 150,000 △18,717

05 민간위탁금 131,283 150,000 △18,717

□송이소나무연구보조용역민간위탁

131,283 150,000 △18,717경정 131,283,000원

산림자원조성 6,886,194 6,927,420 △41,226

국 52,930 52,930 0

지 4,444,387 4,444,387 0

도 2,388,877 2,430,103 △41,226

전시및생산포지관리 454,598 495,824 △41,226

307 민간이전 288,774 330,000 △41,226

05 민간위탁금 288,774 330,000 △41,226

□전시포지관리 174,294 200,000 △25,706

□생산포지관리 114,480 130,000 △15,520

경정 174,294,000원

경정 114,480,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 팔공산도립공원관리사무소

정책: 테마가있는팔공산도립공원운영

단위: 야영장및공원시설물관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 전체

팔공산도립공원관리사무소 2,119,538 2,301,538 △182,000

국 6,667 6,667 0

도 2,112,871 2,294,871 △182,000

테마가있는팔공산도립공원운영 681,933 718,933 △37,000

국 6,667 6,667 0

도 675,266 712,266 △37,000

야영장및공원시설물관리 520,388 543,388 △23,000

국 6,667 6,667 0

도 513,721 536,721 △23,000

효율적인공원운영 500,501 523,501 △23,000

307 민간이전 197,400 220,400 △23,000

05 민간위탁금 197,400 220,400 △23,000

□공원및야영장공중화장실청소용역(13동)

189,000 212,000 △23,000경정 189,000,000원

공원및야영장이미지개선 161,545 175,545 △14,000

야영장및공원환경정비 103,553 117,553 △14,000

101 인건비 103,553 117,553 △14,000

04 기간제근로자등보수 103,553 117,553 △14,000

□탐방시설관리인부임 34,590 48,590 △14,000

○기본급 9,292 23,292 △14,000경정 9,292,000원

행정운영경비(팔공산도립공원관리사무소) 1,437,605 1,582,605 △145,000

인력운영비 1,212,761 1,342,761 △130,000

인력운영비 1,212,761 1,342,761 △130,000

101 인건비 1,185,821 1,315,821 △130,000

01 보수 748,586 828,586 △80,000

□기본급 556,666 636,666 △80,000

○연봉제 64,000 144,000 △80,000

­5급(소장) 64,000 144,000 △80,000경정 64,000,000원

03 무기계약근로자보수 375,816 425,816 △50,000

□무기계약근로자(청사관리,입장객관리,공원감

시원) 323,245 373,245 △50,000

○기본급 83,705 133,705 △50,000경정 83,705,000원

기본경비 224,844 239,844 △15,000

기본경비 224,844 239,844 △15,000

201 일반운영비 136,624 151,624 △15,000

02 공공운영비 44,000 59,000 △15,000

□공공요금및제세 32,000 47,000 △15,000

○전기요금(관리사무소,탐방지원센터)

15,000 30,000 △15,000경정 15,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원개발원

정책: 산림자원종합개발

단위: 산림종합테마파크운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 전체

산림자원개발원 9,171,966 9,423,152 △251,186

국 235,810 235,810 0

지 3,770,000 3,770,000 0

도 5,166,156 5,417,342 △251,186

산림자원종합개발 7,105,028 7,201,214 △96,186

국 233,310 233,310 0

지 3,770,000 3,770,000 0

도 3,101,718 3,197,904 △96,186

산림종합테마파크운영 1,766,758 1,828,595 △61,837

국 75,000 75,000 0

도 1,691,758 1,753,595 △61,837

테마파크시설유지관리 802,977 837,459 △34,482

307 민간이전 200,518 235,000 △34,482

05 민간위탁금 200,518 235,000 △34,482

□산림자원개발원청소용역 200,518 235,000 △34,482경정 200,518,000원

생태숲운영관리 197,845 225,200 △27,355

307 민간이전 172,645 200,000 △27,355

05 민간위탁금 172,645 200,000 △27,355

□생태숲운영관리용역 172,645 200,000 △27,355경정 172,645,000원

산림소득자원개발 716,650 750,999 △34,349

국 117,500 117,500 0

도 599,150 633,499 △34,349

산림생태보전관리 221,171 255,520 △34,349

307 민간이전 195,651 230,000 △34,349

05 민간위탁금 195,651 230,000 △34,349

□원내조경지관리용역 195,651 230,000 △34,349경정 195,651,000원

행정운영경비(산림자원개발원) 2,062,591 2,217,591 △155,000

국 2,500 2,500 0

도 2,060,091 2,215,091 △155,000

인력운영비 1,823,407 1,943,407 △120,000

국 2,500 2,500 0

도 1,820,907 1,940,907 △120,000

인력운영비 1,818,407 1,938,407 △120,000

101 인건비 1,764,647 1,884,647 △120,000

01 보수 1,215,204 1,335,204 △120,000

□기본급 836,783 956,783 △120,000

○호봉제 539,676 659,676 △120,000

­8급(13호봉) 81,491 201,491 △120,000경정 81,491,000원

기본경비 239,184 274,184 △35,000

기본경비 239,184 274,184 △35,000

201 일반운영비 183,754 218,754 △35,000



실국: 환경산림자원국 부서 : 산림자원개발원

정책: 행정운영경비(산림자원개발원)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 97,818 112,818 △15,000

□운영수당 32,160 47,160 △15,000

○숙직비 25,020 40,020 △15,000경정 25,020,000원

02 공공운영비 85,936 105,936 △20,000

□차량선박비 10,000 30,000 △20,000

○차량연료비및유지비 10,000 30,000 △20,000경정 10,000,000원


